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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku emancipačního

boje Afroameričanů ve Spojených státech amerických. Konkrétněji se

zabývá a snaţí se o propojení dvou hlavních aspektů, které ovlivňovaly

ţivot černošského obyvatelstva USA, tedy rasová segregace a

ekonomická nerovnost, která zřetelně panovala mezi Afroameričany a

bílými Američany. Sociálními problémy, které byly stejně tíţivé jako

například nemoţnost vyuţít volební právo. Afroameričané, jako

marginální skupina americké společnosti, se vţdy pohybovali na okraji

společnosti. Tomu odpovídaly i ţivotní podmínky, ve kterých byli nuceni

ţít. Pouţití slova marginální je přitom velmi paradoxní, neboť v určitých

částech USA tvořili i polovinu obyvatelstva dané lokality.1

První dvě kapitoly práce popisují pozvolné přenesení rasové

diskriminace na americký kontinent, kdy se během jednoho století

postavení černochů změnilo z čeledínů a sluţebnictva na otroky. Mimo

historiografický popis události, zachycuje tato část práce také pohled na

fenomén pěstování bavlny, který z jihu USA udělal bavlnářské impérium.

V neposlední řadě jsem zaměřila pozornost také na společnost a

strukturu amerického jihu. Tímto způsobem jsem se snaţila odpovědět na

otázku, proč se rasismus drţel právě v této oblasti nejdéle.

Doba, kdy byli černoši nuceni pracovat na bavlníkových plantáţích,

se změnila. Na konci 19. století, byly do legislativy USA právně zakotveny

zákony, které cíleně diskriminovaly a omezovaly práva Afroameričanů.

Nejednalo se ovšem pouze o zákony či nařízení. Segregační zákony

znamenaly ţivotní styl a „návod“ jak se chovat k černochům. Znovu se

v tomto případě jednalo o jih USA, kde byla společnost tolik posedlá

1
Zejména oblasti jihu USA.
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opakováním všeho starého, a nové pro Jiţany znamenalo něco

nechtěného a nebezpečného.

Po první světové válce nastává fenomén stěhování černošského

obyvatelstva do velkých průmyslových měst severu USA. Urbanizace

s sebou přinesla obrovské problémy, kterých si zprvu nikdo příliš

nevšímal. Lidé, kteří přicházeli z jihu, většinou nebyli plně kvalifikováni na

práci v průmyslu. Tím pádem se sniţovala jejich příleţitost na sehnání

práce a získání prostředků na ţivobytí. Nebyla to ovšem pouze jen

nedostatečná kvalifikace ale také neochota zaměstnávat „černé

přistěhovalce“. Tyto okolnosti vedly ke vzniku velkých černošských ghett,

kde se na jednom místě tísnilo aţ několik tisíc lidí, většinou bez

zaměstnání a v nevyhovujících podmínkách pro ţivot. Ze sociologického

hlediska se jednalo o společnost bez tradičních hodnot, s velmi váţně

narušenou strukturou. Nebyl to pouze lokální problém dané oblasti. V 70.

letech 20. století, vypukly sociální nepokoje v Los Angeles v ghettu

zvaném Watts. Spojené státy měly ještě dlouho poté před očima události

„dlouhého horkého léta“ z roku 1965. Ovšem kromě výše uvedených

záporů s sebou tento problém přinesl i klady v podobě větší pozornosti ze

strany, vlády, různých organizacích podporující rasovou emancipaci a

také samotné společnosti USA, která uţ nebyla tolik nevšímavá. Na

problém urbanizace a velké migrace černošského obyvatelstva po první

světové válce upozorňuje kapitola s názvem Rasismus na počátku 20.

století.

Zdálo se, ţe černošská společnost je připravena na revoluci,2 která

by radikálně změnila jejich situaci. Jiţ v první polovině 20. století se

2
Pouţitím slova „revoluce“ je v tomto případě spekulativní. Samozřejmě, ţe Spojené státy

zaţily i jiné události, které by se daly označit jako revoluční. Ovšem dle pramenů, které po sobě
zanechal Martin Luther King, který sám tuto dobu často označoval jako revoluční, je pouţívání
tohoto výrazu oprávněné.
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formují občanské hnutí a společnosti, které usilovaly o zrovnoprávnění

černošského obyvatelstva. Některé prameny hovoří o tom, ţe úspěchy

Martina Luthera Kinga jsou jen události, které se v jednom období

náhodně sešly. Je ovšem naprosto zřejmé a nezpochybnitelné, ţe bez

přínosů M. L. Kinga by organizace prosazující občanská práva nikdy

nedosáhly takových úspěchů. V době největší činnosti, mezi lety 1955 –

1968, došlo k velkým změnám, které přispěly ke zkvalitnění ţivota. Martin

Luther King se stal synonymem pro boj za občanská práva, rasovou

rovnoprávnost a občanská hnutí, která v těchto oblastech působila.

Ovšem nebyla to jen občanská práva, co Afroameričanům

scházelo. Bylo jistě přínosné, kdyţ černoši získali všeobecné volební

právo nebo kdyţ došlo k desegregaci školství. Doktor King si byl velmi

dobře vědom, ţe je potřeba vylepšit i sociální situaci Afroameričanů.

Při zkoumání některých publikací, které se věnují problematice

rasové segregace a potlačování občanských práv, se nelze ubránit

pocitu, ţe se nejedná o ty samé Spojené státy, kde se v duchu

osvíceneckých myšlenek zrodila ústava, která se stala vzorem pro ostatní

státy. Dle mého názoru měly Spojené státy americké dvě tváře. Jiţ první

veleslavná věta deklarace lidských práv: „Všichni lidé se rodí rovni co do

důstojnosti a práv“ se velmi tvrdě střetávala s realitou, která v USA

panovala. Jedna tvář Spojených států celosvětově odsuzovala válečné

zločiny, které byly během druhé světové války páchány na Ţidech. Oproti

tomu nemohli černoši v USA vyuţívat své základní občanské právo,

právo volební. Spojené státy se během Studené války staly úhlavním

nepřítelem Sovětského svazu, kde v poválečných letech probíhaly čistky.

Ve Spojených státech byly segregované školy, veřejná doprava, kostely

či restaurační zařízení. Stejní obyvatelé, stejné země si nebyli rovni a nad
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touto nerovností bděly segregační zákony. Uvedené příklady mě přivedly

k výběru tématu, které jsem se rozhodla zpracovat.

V práci jsem pouţila česky psanou literaturu, ale také anglicky

psané publikace. U některé česky psané literatury, vydané před rokem

1989, by se dalo předpokládat, ţe se v nich budou objevovat určitá

ideologická klišé, spjatá s touto dobou. Literaturu napsanou v tomto

období jsem vybírala s rozvahou a od ideologického diktátu si udrţuji

odstup.

Jako velmi přínosné povaţuji dílo George M. Fredricksona, jehoţ

publikace s názvem Rasismus, stručná historie,3 přináší komparační

studii dvou nejznámějších forem rasismu.4 Publikaci s názvem Lynčování,

zpráva o kruté minulosti USA od Joëla Michela5 povaţuji přínosnou pro

pochopení amerického jihu a také jako bohatou studnici informací pro

popis lynče, jako zvláštní instituce, která zastávala funkci soudní instituce.

Publikaci s názvem Martin Luther King proti nespravedlnosti6 přinesl

pohled na osobnost Martina Luthera Kinga a jeho činnost v oblasti

sociální emancipace. Také je zde, dle mého názoru, zajímavý pohled na

kingovu sociální filozofii v rozporu s hnutími, která se oproti tomuto učení

radikalizovala. Za velmi přínosnou povaţuji autobiografickou knihu Můj

ţivot s M. L. Kingem od Coretty Scott King,7 tedy manţelky Martina

Luthera Kinga. V knize, kterou napsala po tragické smrti svého manţela,

velmi detailně popisuje cestu rasové emancipace. Kniha je také velmi

přínosná v tom, ţe se nejedná jen o výčet událostí, ale o velmi citlivě

3
FREDRICKSON, George, M, Rasismus: stručná historie

4
Rasismus namíření proti černochům v USA a evropský antisemitismus.

5
JOËL, Michel, Lynčování: zpráva o kruté minulosti USA.

6
HRUBEC, Marek a kol. Martin Luther King proti nespravedlnosti.

7
KING, Coretta, S. Můj život s Martinem Lutherem Kingem.
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vylíčené události spojené nejen s rasovou emancipací, ale také o osobní

záţitky a události.

V bakalářské práci byly pouţité také anglicky psané publikace.

V úvodní kapitole, kde je popisovaná etapa otroctví, nelze opomenout

dílo amerického historika Davida Davis Briona - The Problem of

Slavery in Western Culture.8 Publikace od C. Vann Woodwarda - Origins


[…]


Kinga).133

I kdyţ organizace působící v hnutích za občanská práva dosáhly

hlavních cílů, kterými bylo zrušení zákonů Jima Crowa,134 po roce 1968

byla cesta k úplnému zrovnoprávnění stále ještě dlouhá. Do popředí se

postupně dostávaly otázky sociální integrace. Sen, o kterém snil Dr. King,

tedy sen o rasově integrované společnosti bez předsudků, kde se

charakter člověka bude posuzovat podle schopností a ne podle barvy

kůţe, byl vysloven a během desetiletí to nebylo jiţ pouhé snění ale

skutečnost.

132 Např. Září 1961 – prosazení desegregace na mezistátních autobusových linkách, Červenec

1964 -Kongres přijímá zákon o občanských právech (Civil Rights Act), Srpen 1965 – zákon o
volebních právech (Voting Rights Act).

133
Černá síla (Black Power), organizace Islámský národ, která se zaměřovala na nalezení a

definování vlastní černošské indenty. Radikální odnoţ černošského nacionalismu byla
organizace Černí panteři, kteří tvořili i vlastní politickou stranu. Příslušníci této strany jiţ plně
odmítali základní rysy a hodnoty americké společnosti. Po řadě vnitřních konfliktů se strana
nakonec rozpadla.

134
Právně podloţená segregace Afroameričanů.
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6. ZÁVĚR

Práce si kladla za cíl rozebrat situaci černošského obyvatelstva a

problém rasové segregace ve Spojených státech amerických. Rovněţ

také sleduje sociální aspekty, které vedly ke zrovnoprávnění

Afroameričanů.

Uţ od počátku se černoši v USA pohybovali na okraji společnosti, a

tak s nimi bylo také zacházeno. V době, kdy se jih a sever USA začaly

navzájem odcizovat, jak po ekonomické stránce, tak také v oblasti kultury,

zdálo se, ţe černošská otázka byla zapomenuta. Po ukončení občanské

války, ve které zvítězil sever, dlouhou dobu v sobě jih ţivil pocit z potupy,

kterou s sebou tato prohra přinesla. Obyvatelé jihu se odmítali smířit

s výsledky války a nepřipouštěli si roli poraţených.

Na konci 19. století se pomalu začaly v americkém zákoníku

usazovat zákony posměšně známé jako Jim Crow Laws, které cíleně

vedly k segregaci černošského obyvatelstva. Jiţ v této době se začíná

formovat myšlení a postoj, který by se dal nazvat jako „další forma

rasismu“.

Od neskutečné brutality, která se opírala o veřejné lynčování, po

zakládání rasistických organizací (nejznámější takovou organizací je Ku-

Klux-Klan) aţ po omezování základních lidských práv. Tak vypadal obraz

Spojených států amerických. Stejných Spojených států, které odmítaly

nelidské zacházení s Ţidy během druhé světové války.

Po dlouhé době útrap byla potřeba změna. Černoši poţadovali

zlepšení ţivotních podmínek. V 50. a 60. letech 20. století, došlo

k největším bojům za občanská práva. S touto dobou je velmi úzce spjata

osobnost Martina Luthera Kinga, který se stal hlavním hnacím motorem

hnutí.
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 Druhá, stejně důleţitá věc, kterou bylo třeba zlepšit, byla sociální a

ekonomická situace Afroameričanů. V průběhu 50. a 60. let 20. století

došlo ke zrovnoprávnění Afroameričanů. Stále ale zůstávala otázka, co

dělat, aby se černoši mohli podílet na hospodářství Spojených států

stejným způsobem, jako ostatní občané USA. Vysoká nezaměstnanost,

nedostačující vzdělání a nekvalitní podmínky k ţivotu - tyto tři podněty

vytyčil dr. Martin Luther King jako problémy, které bylo potřeba odstranit

na cestě ke zkvalitnění ţivota Afroameričanů.

Osobnosti a činy, které se nesmazatelně vryly do historie USA,

přinesly své ovoce v podobě zlepšení situace černošského obyvatelstva.

Ovšem i tak docházelo ke zrovnoprávnění Afroameričanů pomalu,

zejména kvůli veřejnému mínění. Lidské chování a smýšlení nelze změnit

jen pomocí nařízení a zákonů, a proto je i dnes rasismus a xenofobie

(která souvisí s přistěhovalectvím) palčivým problémem americké

společnosti.
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8. RESUMÉ

Bachelor thesis entitled The social assumptions of emancipatory

struggle of African - Americans in the years 1918 - 1968 and the problem

of racism in the United States of America deals with racism in the United

States of America. In several chapters of this work the history of racism in

America is being described, the phenomenon of growing cotton in the

cotton fields in the southern areas of the U. S., infamous lynching, the

struggle for racial equality in the fifties and the sixties of the 20th century,

or the consequences of a large black population migration, which

occurred in the period after the First World War.

In addition to exploring and describing racial segregation of African

-Americans, this work has the task to capture the social and economic

conditions that led to the elimination of racial segregation in the United

States of America. Social and economic situation of the black population

was very precarious. One of the main reasons that led to this situation

was a lack of education of black population, who had a bad influence on

getting jobs later on. In the second half of the 20th century, when almost

all production took place in an automated level, African - Americans were

missing the necessary retraining which would allow them to get the job

easier. These circumstances led to the deterioration of family life and

background, which resulted in the formation of the black communities

(which were, in large industrial cities, concentrated in the districts, or

ghettos). These places were characterized by very high unemployment of

employable population, but also society, whose social structure was

seriously disrupted.

Finally, the work deals with the personality of Dr. Martin Luther King

Jr., who became a spokesperson for the black community in the struggle

for racial justice, which called for changes.
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The range of this work can not cover all the important moments and

circumstances that led to the emancipation of African-Americans. Based

on the given literature,this work attempts to capture the best goal that has

been mapped out, consequently: what were the major factors which led to

social and economic emancipation of the black population.