ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Císařová

Název práce: Sociální předpoklady emancipačního boje Afroameričanů v letech 1918-1968 a problém rasismu ve Spojených státech amerických

Jedná se o přepracovanou verzi práce, kterou studentka neobhájila.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Doc. Markéta Křížová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka se pokusila odstranit nedostatky, které jí byly vyčteny v posudku původní verze práce.

Jako cíl vytyčila objasnit sociální problémy, které stály v pozadí boje černých Američanů za občanská práva ve 2. polovině 20. století. Zakotvila sice svůj výklad v historických souvislostech vzniku rasismu na území Severní Ameriky, tentokrát se jí ale podařilo udržet sevřenější linii výkladu a věnovat většinu práce pouze tomu období, které avizovala v názvu práce. Cíl práce byl tedy naplněn, byť především s využitím sekundární literatury, jen minimálně s využitím editovaných a přeložených pramenů, případně pramenů statistické povahy, které slouží pro dokreslení uváděných skutečností.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentce se podařilo shrnout základní fakta k problematice boje černých Američanů za občanská práva ve 2. polovině 20. století. Být má její práce především kompilační a faktografický charakter (autorka se nepokusila o jakkoli inovativní přístup z hlediska metodologie nebo historické teorie), nabízí informační základnu pro potenciálního zájemce o problematiku. Přepracovaná verze práce již správně rozlišuje mezi sekundární literaturou a editovanými prameny, autorka se pokusila precizovat užívané pojmy a důsledněji citovat. Stále ještě by bylo možné vytknout dílčí opomenutí: např. na s. 8 je v poznámce pod čarou vysvětleno, proč autorka označila změny v postavení černých Američanů ve 2. polovině 20. za „revoluci“. „Použitím slova „revoluce“ je v tomto případě spekulativní. Samozřejmě, že Spojené státy zažily i jiné události, které by se daly označit jako revoluční. Ovšem dle pramenů, které po sobě zanechal Martin Luther King, který sám tuto dobu často označoval jako revoluční, je používání tohoto výrazu oprávněné.“ K tomuto vysvětlení by ale bylo třeba specifikovat Kingův text, na nějž se autorka odvolává. Celkově je ale patrné velké zlepšení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledně členěná. Oceňuji dobře formulovaný úvod, shrnující cíle práce a použité prameny a literaturu. Jazykový projev autorky se v této přepracované verzi výrazně zkulivoval, byť stále se sklonek k expresivním výrazům, a stejně tak se zlepšil způsob odkazů na použité zdroje (jen v některých případech by bylo možné požadovat ještě větší důslednost).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přepracovaná verze práce představuje kvalitativní posun. Autorka nyní již dokázala vybrat z použité literatury a pramenů relevantní informace, shrnout je v koherentní celek a vyvodit z nich závěry.